
 

 

 

Comissão Especial de Seleção dos Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - PaEPE I 

 

Resultado dos Estudantes Selecionados – PaEPE I/2017 

A Comissão de Seleção dos Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – PaEPE I, do Programa Integrado de 

Bolsas – PIB/UFES,  nomeada pela Portaria nº. 016/2017 – GD/CCAE-UFES, torna público o resultado da seleção dos estudantes 

interessados na monitoria dos projetos para as bolsas vinculadas ao Centro de Ciências Agrárias e Engenharias – CCAE, relativas 

ao Edital nº. 003/2017-PROPLAN. O Discente somente será efetivamente aprovado e inserido no projeto, após atender 

TODAS as especificações do Item V do referido Edital. 

Projeto para o Programa Integrado de Bolsas - Geomática I 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

ERLAN REINALDO DA CUNHA Agronomia 4,94 1º 

UALISSON DONARDELLI BELLON Geologia 4,71 2º 

REGISLAINI CANOVA MENEGUCI Agronomia 4,62 3º 

RALPH BONANDI BARREIROS Agronomia 4,43 4º 

EDUARDO IGREJA GRASSE Agronomia 3,89 5º 

 Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão da disciplina de Didática e da Disciplina de Política Educacional e Organização da Educação Básica 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

ALAN CÉSAR SANTOS SOUZA Matemática (Licenciatura) 5,54 1º 

GABRIELA APARECIDA ALVES AMORIM Matemática (Licenciatura) 5,50 2º 

LOREN CRISTINA VASCONCELOS Ciências Biológicas (Licenciatura) 5,46 3º 

WYARA DE JESUS NASCIMENTO Física (Licenciatura) 4,82 4º 

VICTOR VENTURA DE SOUZA Ciências Biológicas (Licenciatura) 4,40 5º 

KARINY OSORIO ZANQUI Ciências Biológicas 3,99 6º 



 

 

Processos Químicos 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

SILAS AZEVEDO CAETANO Engenharia Química 5,24 1º 

LUCAS RIBEIRO DE SOUZA Engenharia Química 4,87 2º 

GABRIEL LARA REZENDE Engenharia Química 4,86 3º 

MOISÉS DE SOUZA LUZ FARIA Engenharia Química 4,65 4º 

VITORIA RIGO DE BACHER Engenharia Química 4,64 5º 

IARA SPERANDIO Engenharia Química 4,57 6º 

BRUNELLA PIANA DE OLIVEIRA Engenharia Química 4,44 7º 

RODRIGO FERREIRA SOUZA Engenharia Química 4,23 8º 

LUCIANA FERREIRA ZORTEA Engenharia Química 4,15 9º 

MARIANA CESAR Engenharia Química 3,89 10º 

BÁRBARA MARIA MATEUS GONÇALVES Engenharia Química 3,77 11º 

 Apoio ao Ensino de Cálculo Diferencial e Integral em Ciências Agrárias 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

CHANSISLAYNE GABRIELA DA SILVA Agronomia 5,60 1º 

CLEDENILSON MONHOL Agronomia 4,89 2º 

FELIPE DA SILVA GOMES Engenharia Florestal 4,67 3º 

RAFAEL CARLOS MOURA SANTANA Geologia 4,63 4º 

RAFAEL DE ARAUJO MACHADO Agronomia 4,36 5º 

 Monitoria de Desenho Técnico 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

SANDRO LÚCIO MAURI FERREIRA Geologia 5,65 1º 

KAIQUE DOS SANTOS ALVES Agronomia 5,40 2º 

PEDRO HENRIQUE STEILL DE OLIVEIRA Engenharia Florestal 5,34 3º 

JÂMILLE SILVA ARAÚJO Engenharia Florestal 5,16 4º 

LARA ARÊAS TERTULIANO Engenharia Florestal 5,16 5º 

CONRADO PEDROSA FRAGOSO CARVALHO Zootecnia 5,00 6º 

RAYANE LUIZA DA SILVA DE MELLO Agronomia 4,94 7º 



 

 

ERLAN REINALDO DA CUNHA Agronomia 4,94 8º 

CLEDENILSON MONHOL Agronomia 4,89 9º 

REINYS POGIAN ALVES Agronomia 4,84 10º 

CAMILA AFFONSO LOUZADA Engenharia de Alimentos 4,80 11º 

KATTIELY WRUCK Agronomia 4,72 12º 

FELIPE DA SILVA GOMES Engenharia Florestal 4,67 13º 

SILVIA TOSCANO SANTOS Geologia 4,61 14º 

POLIANA LAVIOLA PEDROSA Agronomia 4,41 15º 

EDUARDO GOMES KAISER Engenharia Química 4,41 16º 

ELLENA APARECIDA BELONI REIS Zootecnia 4,39 17º 

SANTIAGO SOUZA LACERDA Engenharia Industrial Madeireira 4,37 18º 

RAFAEL DE ARAUJO MACHADO Agronomia 4,36 19º 

PRISCILLA MOREIRA CURTIS PEIXOTO Agronomia 4,25 20º 

BIANCA FERNANDES DARISSI Engenharia Florestal 4,13 21º 

PAULA LAVIOLA PEDROSA Engenharia Florestal 3,99 22º 

PAULO CÉSAR ROCHA TEIXEIRA ALEXANDRE FILHO Agronomia 3,96 23º 

VITOR FOSENCA MACHADO Agronomia 3,94 24º 

MARIANA CESAR Engenharia Química 3,89 25º 

LARA DE CARVALHO BOTELHO Engenharia Florestal 3,89 26º 

EDUARDO IGREJA GRASSE Agronomia 3,89 27º 

INGRID MATIÉLI LIMA Engenharia de Alimentos 3,79 28º 

BRENDA STEFANI RODRIGUES SILVA Engenharia de Alimentos 3,71 29º 

LIDIANE SOARES DOS SANTOS Agronomia 3,69 30º 

LISLANE DE SOUZA SILVA Zootecnia 3,66 31º 

DANILO DA SILVA ESTANHE Engenharia Química 3,48 32º 

ISABELLA MARÇAL SILVA Engenharia Florestal 3,46 33º 

LAYANE BARBSA RIBEIRO Zootecnia 3,35 34º 

ANNA MARIA LOPES RODRIGUES DA SILVA Engenharia de Alimentos 3,03 35º 

AMAURI DOS SANTOS RODRIGUES JÚNIOR Agronomia 2,94 36º 

ANDRÉ RANGEL PEREIRA Agronomia 2,73 37º 

ANDERSON POLEZE Agronomia 2,62 38º 



 

 

THALLES LAZARINI CHAMASQUINI Engenharia de Alimentos 2,22 39º 

LETÍCIA DOS SANTOS Engenharia de Alimentos 2,01 40º 

CAMILA EUZÉBIO MÁXIMO Engenharia Química 1,94 41º 

 Projeto de iniciação à docência por meio das disciplinas relacionadas às áreas de clínica e reprodução de animais de produção 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

HIYSSA RIBEIRO CARVALHO DA SILVA Medicina Veterinária 5,60 1º 

RUDISON DA SILVA FLORÊNCIO Medicina Veterinária 5,40 2º 

SAMUEL PEREIRA BOTELHO Medicina Veterinária 4,49 3º 

WILLY STEFANON DIETRICH Medicina Veterinária 4,31 4º 

LUANA CAMILO PRETTI Medicina Veterinária 3,85 5º 

 Monitoria em Estatística Experimental 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

KAIQUE DOS SANTOS ALVES Agronomia 5,40 1º 

ALLISON QUEIROZ DE OLIVEIRA* Zootecnia 5,68 2º 

MATHEUS SILVA DE OLIVEIRA Engenharia Química 5,30 3º 

BIANCA MÓDOLO BUSATO Engenharia Química 5,24 4º 

GABRIELA BIANCHI FEIJÓ Engenharia Química 5,18 5º 

GABRIELI SANTOS BOULHOSA Geologia 5,17 6º 

POLIANA DARIVA MENINI Engenharia Química 4,94 7º 

GABRIEL LARA REZENDE Engenharia Química 4,86 8º 

JOSÉ HELBER VINCO Engenharia Química 4,77 9º 

MARIA CAROLINA PIMENTEL FERREIRA Engenharia Química 4,51 10º 

SARA PESSANHA TEIXEIRA DA SILVA Engenharia Química 4,51 11º 

LUIZ JUNIOR DEBONA Engenharia Química 4,40 12º 

CAROLINE COMPASSI DA COSTA Geologia 4,21 13º 

MARIA LUIZA GOMES SOARES PESSANHA Engenharia Química 4,21 14º 

IGOR DOS SANTOS PINTO Engenharia Química 4,14 15º 

MARIANA CARDOZO DE MORAES Engenharia Florestal 4,02 16º 

ISADORA GARCIA PONTES Engenharia Química 3,94 17º 



 

 

GUILHERME PEREIRA POLIDO Agronomia 3,73 18º 

* O aluno Allison Queiroz de Oliveira foi classificado em primeiro lugar em dois projetos, sendo definido pela Comissão de Seleção conforme o Item V, alínea f, 
do edital, que o aluno assumirá o projeto “Monitoria Disciplinas Fisiologia Animal e Bioclimatologia Animal”. 

 Monitoria em Tecnologia de Frutas e Hortaliças, Bioquímica de Processamento de Alimentos e Biotecnologia de Alimentos e Bebidas 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

LUCAS MOSQUINI* Engenharia de Alimentos 4,50 1º 

 Monitoria em Análise de Alimentos; Bromatologia e Princípios de Conservação de Alimentos 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

WANESSA DA COSTA FAGUNDES FERRARI SANTANA Engenharia de Alimentos 4,42 1º 

MARIANA FRANCISCOS DOS SANTOS Engenharia de Alimentos 4,22 2º 

LEONI SILVA BARRETO Engenharia de Alimentos 4,05 3º 

ANNA MARIA LOPES RODRIGUES DA SILVA Engenharia de Alimentos 3,03 4º 

 Projeto de iniciação à docência através da disciplina de Microbiologia Veterinária, Imunologia Veterinária 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

LAISA SAVERGNINI POLEZE Medicina Veterinária 4,92 1º 

THIAGO LUCAS DOS SANTOS Medicina Veterinária 2,68 2º 

 Monitoria em Tecnologia de Carnes 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

KENIA SCHEPPA POGIAN Engenharia de Alimentos 4,30 1º 

LUCAS MOSQUINI* Engenharia de Alimentos 4,50 2º 

*O discente Lucas Mosquini foi o único aprovado para o Projeto "Monitoria em Tecnologia de Frutas e Hortaliças". Nesse sentido, conforme o Item V, alínea f, 
do edital, a Comissão definiu que o aluno assumirá o referido projeto.  

 Monitoria Disciplinas Fisiologia Animal e Bioclimatologia Animal 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

ALLISON QUEIROZ DE OLIVEIRA Zootecnia 5,68 1º 

JULIO FRANCISCO VALIATI MARIN Medicina Veterinária 4,64 2º 



 

 

RENZO SOARES Medicina Veterinária 4,37 3º 

DÉBORA DE SOUZA POZZATTO Medicina Veterinária 4,12 4º 

VITOR FOSENCA MACHADO Agronomia 3,94 5º 

DENISY HOFFMAM CRAUSE Medicina Veterinária 2,92 6º 

 Monitoria em Estatística Básica 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

MATHEUS SILVA DE OLIVEIRA Engenharia Química 5,30 1º 

SANDRO LÚCIO MAURI FERREIRA* Geologia 5,65 2º 

GABRIEL GOMES DA SILVA Geologia 5,24 3º 

BIANCA MÓDOLO BUSATO Engenharia Química 5,24 4º 

LAURIANA APARECIDA MAURI FERREIRA Geologia 5,21 5º 

GABRIELA BIANCHI FEIJÓ Engenharia Química 5,18 6º 

LARA ARÊAS TERTULIANO Engenharia Florestal 5,16 7º 

JOANA SILVA COSTA Engenharia Florestal 5,15 8º 

ÉLLEN ABREU FONTE BOA Zootecnia 4,98 9º 

RAFAEL DAS NEVES COLI Geologia 4,88 10º 

RENAN BAPTISTA JORDAIM Agronomia 4,82 11º 

VIVIANE MARQUES DE OLIVEIRA Engenharia Química 4,75 12º 

GIOVANNI LUDGERO MENDES SATLER Engenharia Industrial Madeireira 4,74 13º 

ALCIONE ALVES DE FREITAS Engenharia Química 4,69 14º 

PATRÍCIA VIDAL VALBON Engenharia Química 4,56 15º 

MARIA CAROLYNA SOPELETTI FERNANDES Engenharia Química 4,34 16º 

LUIZ FELIPE NEIVA DA SILVA Engenharia Química 4,17 17º 

IGOR DOS SANTOS PINTO Engenharia Química 4,14 18º 

GABRIEL ZUQUI PASSAMANI Engenharia Industrial Madeireira 4,04 19º 

ISADORA GARCIA PONTES Engenharia Química 3,94 20º 

LUIZA ULIANA MAGNAGO Engenharia Química 3,78 21º 

LARA BRAGA DÁVILA Engenharia Química - São Mateus 3,75 22º 

DANILO DA SILVA ESTANHE Engenharia Química 3,48 23º 

LUCAS MALTA NOGUEIRA Engenharia Química 3,42 24º 



 

 

LARA DE PAULA CUNHA HERCOLANO Geologia 3,12 25º 

MIRIAN ALVES GOMES Engenharia Química 3,08 26º 

* O aluno Sandro Lúcio Mauri Ferreira foi classificado em primeiro lugar em dois projetos, sendo definido pela Comissão de Seleção conforme o Item V, alínea 
f, do edital, que o aluno assumirá o projeto “Desenho Técnico”. 

Monitoria em Microbiologia de Alimentos e Higiene na Indústria de Alimentos 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

DANIELLE GONÇALVES BRAVIM Engenharia de Alimentos 4,70 1º 

MARIANA FRANCISCOS DOS SANTOS Engenharia de Alimentos 4,22 2º 

JOÃO PEDRO ASSIS MOREIRA Nutrição 3,94 3º 

HYGOR LENDELL SILVA DE SOUZA Engenharia de Alimentos 3,74 4º 

ALINE LOUZADA FERREIRA Engenharia de Alimentos 3,08 5º 

LETÍCIA DOS SANTOS Engenharia de Alimentos 2,01 6º 

 Monitoria em Educação e Inclusão e Fundamentos da Língua Brasileira de Sinais 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

GABRIELA APARECIDA ALVES AMORIM Matemática (Licenciatura) 5,50 1º 

ALAN CÉSAR SANTOS SOUZA* Matemática (Licenciatura) 5,54 2º 

JULIANA DE SOUZA OLIVEIRA Física (Licenciatura) – São Mateus 5,40 3º 

VICTOR VENTURA DE SOUZA Ciências Biológicas (Licenciatura) 4,40 4º 

JUSSARA SOUZA DO NASCIMENTO Matemática (Licenciatura) 3,33 5º 

* O aluno Alan César Santos Souza foi classificado em primeiro lugar em dois projetos, sendo definido pela Comissão de Seleção conforme o Item V, alínea f, 
do edital que o aluno assumirá o projeto “Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão da disciplina de Didática e da Disciplina de Política Educacional e Organização 
da Educação Básica”. 

 Monitoria em Álgebra Linear para Ciências Agrárias 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

JUSSARA OLIVEIRA GERVASIO Agronomia 5,85 1º 

ANNA CLARA OLIVEIRA RUPF Engenharia Florestal 5,64 2º 

CHANSISLAYNE GABRIELA DA SILVA Agronomia 5,60 3º 

MARIANA PASSOS DE SOUZA Zootecnia 5,57 4º 

JÂMILLE SILVA ARAÚJO Engenharia Florestal 5,16 5º 



 

 

THIAGO FERREIRA SANTOS Física (Licenciatura) 5,03 6º 

CONRADO PEDROSA FRAGOSO CARVALHO Zootecnia 5,00 7º 

ÉLLEN ABREU FONTE BOA Zootecnia 4,98 8º 

PABLO RIBEIRO CAMPOS Engenharia Química 4,87 9º 

JOSE MARCOS CHECON FILHO Agronomia 4,76 10º 

ANDRE ORLANDI NARDOTTO JUNIOR Engenharia Florestal 4,69 11º 

LUCAS BONELLA MARINATO Engenharia Química 4,60 12º 

PEDRO VICTOR FREITAS MOREIRA Engenharia Química 4,50 13º 

RONEI COSTA SILVA Engenharia Florestal 4,10 14º 

BÁRBARA MARIA MATEUS GONÇALVES Engenharia Química 3,77 15º 

JAIME DOS SANTOS ALVES Engenharia Química 3,73 16º 

LUCAS MALTA NOGUEIRA Engenharia Química 3,42 17º 

AMAURI DOS SANTOS RODRIGUES JÚNIOR Agronomia 2,94 18º 

BERNARDO ALVES MAIA Agronomia 2,72 19º 

 Monitoria em Química de Alimentos I e Química de Alimentos II 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

IZABELLY SOUZA ICHIMURA Nutrição 4,93 1º 

DANIELLE GONÇALVES BRAVIM Engenharia de Alimentos 4,70 2º 

WANESSA DA COSTA FAGUNDES FERRARI SANTANA Engenharia de Alimentos 4,42 3º 

KENIA SCHEPPA POGIAN Engenharia de Alimentos 4,30 4º 

HYGOR LENDELL SILVA DE SOUZA Engenharia de Alimentos 3,74 5º 

 Monitoria em Bioestatística 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

MARCELLY ESTEVES FERREIRA SILVA Medicina Veterinária 5,86 1º 

DAYANE APARECIDA EBERT Ciências Biológicas (Licenciatura) 5,34 2º 

MITSUE ITO Medicina Veterinária 3,71 3º 

MARIANA OLIVEIRA MONTFORT Medicina Veterinária 3,34 4º 

   



 

 

Apoio ao Ensino Pesquisa e Extensão das disciplinas de Anatomia Veterinária I e II 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

THAÍS GONÇALVES TAVARES Medicina Veterinária 5,20 1º 

LETÍCIA CYNNARA TORRES PRAXEDES Medicina Veterinária 4,91 2º 

MITZA LUIZA OZAIRES TZORTZATO Medicina Veterinária 4,75 3º 

ELIZA ALMANÇA HEHR GARCIA Medicina Veterinária 3,58 4º 

CAROLINE MARQUES DA SILVA Medicina Veterinária 3,54 5º 

 Monitoria de Microbiologia 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

JAQUELINE MOREIRA CURTIS PEIXOTO Nutrição 5,15 1º 

GESINERY MATTOS BARBOSA Nutrição 5,05 2º 

LÍLLYAN DE SOUZA BARBOZA Nutrição 4,45 3º 

DAYANA DELCARO Ciências Biológicas (Bacharelado) 4,40 4º 

LUCIANA CIRINO PEREIRA Farmácia 4,33 5º 

LUCIANA FERREIRA ZORTEA Engenharia Química 4,15 6º 

GISELE CORREA DA COSTA Engenharia Química 4,13 7º 

GABRIELA IANTORNO DE SOUZA Zootecnia 4,02 8º 

ALINE LOUZADA FERREIRA Engenharia de Alimentos 3,08 9º 

JOÃO VÍTOR DA SILVA AGUIAR Nutrição 2,18 10º 

 Projeto de Monitoria para Auxílio nas Disciplinas de Fitopatologia Básica, Fitopatologia Aplicada e Patologia Florestal  

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

LUCAS JOSÉ KÜSTER PETERLE Agronomia 3,93 1º 

WENDIELLE BARBOSA DE SOUSA Agronomia 3,16 2º 

    Projeto de iniciação à docência através das disciplinas de Clínica Médica de Animais de Companhia e Diagnóstico por Imagem 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

RUDISON DA SILVA FLORÊNCIO Medicina Veterinária 5,40 1º 

MAYARA FERNANDA DA SILVA Medicina Veterinária 5,00 2º 

SAMUEL PEREIRA BOTELHO Medicina Veterinária 4,49 3º 



 

 

LUIZ FILIPPE SIMÃO SOARES Medicina Veterinária 4,37 4º 

DÉBORA DE SOUZA POZZATTO Medicina Veterinária 4,12 5º 

FLÁVIA BARBOSA PINTO Medicina Veterinária 3,89 6º 

MITSUE ITO Medicina Veterinária 3,71 7º 

ANA NAISA DE SOUZA BESERRA Medicina Veterinária 3,62 8º 

SOFIA MUNALDI MACHADO Medicina Veterinária 3,60 9º 

GABRIELA ROCHA DE ASSUNÇÃO Medicina Veterinária 3,44 10º 

CARLA FERREIRA DE CASTRO Medicina Veterinária 3,19 11º 

PRISCILA DE OLIVEIRA LORENZONI Medicina Veterinária 3,00 12º 

THIAGO LUCAS DOS SANTOS Medicina Veterinária 2,68 13º 

 Monitoria em Imunologia 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

RAQUEL LOPES FIGUEIRA Nutrição 5,09 1º 

ISABELA JÚLIA BABILON SOUZA Medicina Veterinária 4,61 2º 

MAYRA ALTOÉ MATHIELO MEATO Medicina Veterinária 4,46 3º 

SARA NOGUEIRA VICENTINI Nutrição 4,17 4º 

 Entomologia Básica 

KATTIELY WRUCK Agronomia 4,72 1º 

REGISLAINI CANOVA MENEGUCI Agronomia 4,62 2º 

ANA CAROLINE FIGUEIREDO Zootecnia 4,41 3º 

ANA CLARA THEZOLIN AZEVEDO Agronomia 3,53 4º 

ANDERSON POLEZE Agronomia 2,62 5º 

 Monitoria em Patologia e Parasitologia 

Nome Curso Pontuação Final Classificação 

IOLANDA SIMÕES BRAGA Medicina Veterinária 5,26 1º 

JULIO FRANCISCO VALIATI MARIN Medicina Veterinária 4,64 2º 

MAYRA ALTOÉ MATHIELO MEATO Medicina Veterinária 4,46 3º 

RENZO SOARES Medicina Veterinária 4,37 4º 



 

 

AMANDA TRINDADE DAMASCENO BRUNO NASCIMENTO Medicina Veterinária 4,34 5º 

LARA ZANOTTI EPIFANIO Medicina Veterinária 4,03 6º 

FLÁVIA BARBOSA PINTO Medicina Veterinária 3,89 7º 

ANA NAISA DE SOUZA BESERRA Medicina Veterinária 3,62 8º 

GABRIELA ROCHA DE ASSUNÇÃO Medicina Veterinária 3,44 9º 

 
Alegre-ES, 14 de setembro de 2017. 

 
Comissão de Seleção: Henrique Machado Dias, Fábio Luiz de Oliveira, José Francisco Teixeira do Amaral, Leonardo Oliveira Trivilin, Cinthia Vidal Monteiro 

da Silva Couto. 


